2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____»_________ 2019 г. №____
г. Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий для реализации проектов научных исследований за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 23 августа 1996 года № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике», в целях содействия проведению научных исследований и поддержки эффективной работы научных коллективов и отдельных ученых, Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления грантов в форме субсидий для реализации проектов научных исследований за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
2. Определить Министерство образования и науки Республики Алтай исполнительным органом государственной власти Республики Алтай, уполномоченным на исполнение обязательств Республики Алтай, уполномоченным заключать соглашения с Российским фондом фундаментальных исследований о проведении научных исследований.
3. Министерству образования и науки Республики Алтай утвердить состав регионального экспертного совета для проведения независимой экспертизы отчетов о выполнении научных исследований

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай                                                                О.Л. Хорохордин

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Республики Алтай
от «____» ________ г. № ____

[bookmark: P36]ПОРЯДОК
предоставления грантов в форме субсидий для реализации
проектов научных исследований за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай

1. Настоящий Порядок предоставления грантов в форме субсидий для реализации проектов научных исследований за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай (далее – Порядок) определяет условия предоставления из республиканского бюджета Республики Алтай средств на предоставление грантов в форме субсидий для реализации проектов научных исследований.
Научные исследования проводятся в формах подготовки научно-исследовательских работ и организации и проведения российских и международных научных мероприятий (далее – проекты).
2. Грантами в форме субсидий для реализации проектов за счет средств республиканского бюджета Республик Алтай (далее – гранты) являются субсидии за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе по итогам конкурсов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, с целью выполнения научных исследований.
3. Соискателями грантов являются отдельные ученые и научные коллективы, представившие проект и постоянно проживающие и работающие на территории Республики Алтай (далее – грантополучатели).
4. Перечень допускаемых расходов гранта определяется Министерством образования и науки Республики Алтай (далее – Министерство).
5. Предоставление грантов осуществляется по направлениям исследований в рамках совместных (региональных) конкурсов Российского фонда фундаментальных исследований (далее - РФФИ) с Правительством Республики Алтай и Министерством.
6. Гранты предоставляются на конкурсной основе в соответствии с соглашениями РФФИ с Правительством Республики Алтай и Министерством.
7. Предварительный отбор проектов на получение грантов проводится региональным экспертным советом, состав которого утверждается приказом Министерства.
8. Критериями для предварительного отбора грантополучателей являются:
значимость проекта для социально-экономического развития Республики Алтай и его практическая направленность;
соответствие проекта приоритетным направлениям научной и инновационной деятельности Республики Алтай;
возможность дальнейшего использования результатов проекта.
9. Списки поддержанных региональным экспертным советом проектов направляются на утверждение в РФФИ, после чего утверждаются правовым актом Министерства.
10. На основании правового акта Министерства, указанного в пункте 9 настоящего порядка, Министерство заключает, в срок не превышающий 30 календарных дней со дня утверждения списков указанным правовым актом, с организациями, с которыми грантополучатели состоят в трудовых правоотношениях, договоры о предоставлении грантов.
Форма указанного договора утверждается правовым актом Министерства.
11. Гранты предоставляются Министерством, являющимся главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Алтай, в соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Республики Алтай в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Министерству на цели, установленные настоящим Порядком.
12. Гранты, направляемые на выполнение проектов, носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмотренные настоящим Порядком
13. Контроль за целевым использованием грантов грантополучателями осуществляется Министерством.
14. Обязательными условиями предоставления грантов, включаемыми в договоры о предоставлении грантов, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, являются:
согласие грантополучателя на осуществление Министерством контроля проверок соблюдения грантополучателем условий, целей и порядка его предоставления;
запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных средств иных операций.
15. По результатам исполнения договоров грантополучатели составляют отчеты о проектах, по форме установленной приказом Министерства, которые проходят независимую экспертизу региональным экспертным советом.
Независимая экспертиза проводится в срок не позднее 30 календарных дней со дня предоставления указанного отчета.
16. В случае выявления нарушений условий, целей и порядка предоставления грантов, Министерство в течение 5 рабочих дней со дня выявления таких нарушений, направляет грантополучателю уведомление о необходимости возврата денежных средств в республиканский бюджет Республики Алтай.
В уведомлении указывается сумма, подлежащая возврату, сроки возврата, код бюджетной классификации, по которому осуществляется возврат суммы гранта в республиканский бюджет Республики Алтай, банковские реквизиты счета, на который осуществляется перечисление суммы гранта.
17. Грантополучатель в течение 30 календарных дней с момента получения уведомления о необходимости возврата гранта в республиканский бюджет Республики Алтай, обязан произвести возврат суммы гранта.
18. В случае невозврата в установленный в уведомлении срок суммы гранта в добровольном порядке, сумма гранта взыскивается в порядке, предусмотренном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.
19. Возврат в текущем финансовом году грантополучателем остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных договором, указанным в пункте 11 настоящего Порядка, осуществляется грантополучателем  в течение 10 рабочих дней со дня предоставления им установленной отчетности.